
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 

 
OGGETTO: 

Recepimento dell' ipotesi di contratto collettivo integrativo decentrato 
per la disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività valido per la parte economica anno 
2014           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventitre del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor URRAZZA GIOVANNA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 Il Responsabile del responsabile del servizio amministrativo    in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del responsabile del servizio finanziario     in ordine alla regolarità amministrativa 

contabile e copertura finanziaria  

Hanno  espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49  del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. e del vigente regolamento sui controlli;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Richiamata  la  delibera C.C. n. 21 del 10.09.2013di approvazione del Bilancio di Previsione 2013, 

relazione revisionale e programma pliruennale 2013-2015; 

 

Premesso che  la contrattazione nazionale EE.LL è rimasta bloccata per il triennio 2010-2012 per effetto 

dell’articolo 9, comma 17, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 , convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122; 

 

Richiamato l’articolo 65, commi 1, 2 e 4, del d.lgs. 150/2009, che  obbliga gli enti all’adeguamento dei 

contratti collettivi integrativi vigenti alla data di entrata in vigore della norma;  

 

Considerato che nel comparto regioni e autonomie locali i contratti integrativi dovevano essere adeguati 

entro il 31 dicembre 2011 e quelli non adeguati hanno cessato la loro efficacia al 31 dicembre 2012 e non 

saranno ulteriormente applicabili; 

             

Vista la delibera di G.C. n. 27 del 24/04/2014 con la quale sono state impartite alla delegazione trattante di 

parte pubblica le opportune direttive ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 

2013; 

 

Tenuto conto che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente 

nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti 

che si intendono attivare nel corso dell’anno; 

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria n. 24 del 09.06.2014 avente per oggetto: 

“Quantificazione risorse da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane ed alla produttività. 

Costituzione fondo per le risorse decentrate per la contrattazione integrativa -  anno 2014”;  

 

Richiamati i seguenti atti: 

a)  D.Lgs. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego”, in particolare per quanto previsto agli artt. 2 

comma 2, 5, 7 comma 5, 40 commi 1, 3-bis e 3-quinquies, 45 commi 3 e 4;  

b)  D.Lgs.  150/2009  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.  15,  in  materia  di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, in particolare 

artt. 16, 23 e 31;  

c)  D.Lgs. 141/2011 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  delle  pubbliche  

amministrazioni,  a  norma  dell’articolo  2,  comma  3,  della legge  4  marzo  2009,  n.  15”  che  interviene  

–  anche  con  norme  di  interpretazione autentica  –  sugli  artt.  19,  31  e  65  del  D.Lgs.  150/2009  oltre  a  

disposizioni  transitorie introdotte con l’articolo 6;  



d)  D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica”, in particolare articolo 9 commi 1, 2bis, 17 e 21;  

e) Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  adottato  con  deliberazione  di Giunta 

Comunale n. 108 del 17.12.2010; 

f)  Nuovo  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance,  approvato  con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 15 del 20.03.2012;  

g)  CCNL comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritti in data 31.03.1999, 01.04.1999, 14.09.2000, 

22.01.2004, 09.05.2006, 11.04.2008, 31.07.2009.  

 

Dato atto che la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 

15 del C.C.N.L. 1.4.1999 , integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono stati successivamente 

sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e art. 4 CCNL del 31.07.2009); 

 

Visto  l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti locali 

possono anche destinare risorse aggiuntive (comma 3-quinquies) alla contrattazione integrativa “nei limiti 

stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri di virtuosità fissati per la spesa di personale 

dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi 

strumenti del contenimento della spesa. Lo stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione 

integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza 

della performance e in materia di merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto 

previsto dagli artt. 16 e 31 del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 ……”; 

 

Dato atto che ai sensi dell'articolo 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del Decreto Legislativo 163/2006, 

come modificati dal D.L 90/2014 , convertito nella L. 114 /2014 che introduce  una nuova disciplina sulla 

determinazione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione precedentemente disciplinata 

dall’art. 92 dello stesso  decreto 163/2006 , sono stati concordati le  modalità  e  i  criteri  di ripartizione del  

fondo per la progettazione e l’innovazione  che  verranno recepiti nell’ apposito  regolamento relativo alla 

sua ripartizione che verrà approvato in data odierna. 

 

Visto il Verbale della delegazione trattante in data 22.12.2014   , con il quale si approva l’ipotesi di CCDI 

per la disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività valido 

per la parte economica anno 2014  e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 

 

Atteso che l’ipotesi di contratto suddetta deve essere recepita dalla Giunta Comunale, la quale deve 

autorizzare la parte pubblica alla sottoscrizione del contratto definitivo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti (acclarato al nostro protocollo n. 3846   del 

23.12.2014); 

 

Visto l’art. 55 del D.lgs 150/2009 il quale al comma 4 e 5 testualmente recita: 

- Comma 4. "Le amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio 

sito istituzionale, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai 

cittadini, i contratti integrativi stipulati con la relazione tecnico-finanziaria e quella illustrativa certificate 

dagli organi di controllo di cui al comma 1, nonche' le informazioni trasmesse annualmente ai sensi del 

comma 3; 

- Comma 5. “Ai fini dell'articolo 46, comma 4, le pubbliche amministrazioni sono tenute a trasmettere 

all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione, il testo contrattuale con l'allegata 

relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di copertura dei relativi 

oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio. I predetti testi contrattuali sono 

altresì trasmessi al CNEL.” 

 

 

 

 

 



Con votazione unanime  espressa nelle forme di legge, 

 

 

  

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa si intende  qui richiamata e fa parte integrante del presente deliberato;  

 

1. DI recepire l’ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo Decentrato per la disciplina di 

incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività valido per la 

parte economica anno 2014 , sottoscritta dalla delegazione trattante in data 23.12.2014  che 

contiene,  ai sensi dell'articolo 93, commi 7-bis, 7-ter e 7-quater, del Decreto Legislativo 163/2006, 

come modificati dal D.L 90/2014 , convertito nella L. 114 /2014,  anche le   modalità  e  i  criteri  di 

ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione,   che  verranno recepiti nell’ apposito  

regolamento relativo alla sua ripartizione che verrà approvato in data odierna. 

2.  Di autorizzare la componente pubblica alla sottoscrizione del Contratto definitivo; 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’ufficio Personale ad adottare gli atti conseguenti;  

4. Di dare atto che le somme trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio  

 

5. Di disporre che copia del  CCID definitivamente sottoscritto dalla delegazione trattante venga 

pubblicato sul sito istituzionale e trasmesso entro 5 giorni dalla sottoscrizione, per via telematica, 

all’Aran, conformemente a quanto disposto dall’art. 40 bis del D.lgs n. 165/2001 così come  

modificato dal D.lgs 150/2009; 

 

 

Ravvisata l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267; 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : URRAZZA GIOVANNA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 662 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/12/2014 al 13/01/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:ATZEI MIRISA  

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

URRAZZA GIOVANNA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
URRAZZA GIOVANNA 

 

 


